
 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 24   del  29/05/2023 1 

  

 
COMUNE DI SAN VITO DI FAGAGNA 
Provincia di Udine                 Via Nuova 100  

  33030 SAN VITO DI FAGAGNA (UD)  
Telefono 0432 - 808024 ~ Fax 0432 - 808215   

 
sito web:comune.sanvitodifagagna.ud.it                   e-mail:ragioneria.com-san-vito-di-fagagna.regione.fvg.it 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2023 
N. 24  del Reg. Delibere  

 
OGGETTO: NOMINA  E CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI ORGANO DI REVISIONE 

ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE PERIODO 10 GIUGNO 2023 – 09 
GIUGNO 2026  

 
 L'anno 2023 , il giorno 29 del mese di Maggio    alle ore 20:30 nella sala consigliare si è riunito 
il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
  Presente/Assente 
p.id.  Fabbro  Michele Presidente del Consiglio Presente 
Righini Angela  Vice Presidente del Consiglio Presente 
ing.  Sinigaglia Andrea Componente del Consiglio Presente 
PONTELLO DAVID Componente del Consiglio Presente 
FASANO  MICHELA Componente del Consiglio Presente 
PONTELLO INGRID Componente del Consiglio Presente 
CAGGESE MASSIMO Componente del Consiglio Presente 
FABBRO  ALESSANDRO Componente del Consiglio Presente 
COPETTI  PAOLO Componente del Consiglio Presente 
PISU  FEDERICA Componente del Consiglio Assente 
BAGATTO  ALFONSO Componente del Consiglio Presente 
BURELLI  MERI Componente del Consiglio Presente 
JANES PIERPAOLO Componente del Consiglio Presente 

 
 
Assiste il Segretario Di Ronco dott.ssa Fulvia. 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Fabbro  p.id.  Michele nella 
sua qualità Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su 
questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 24   del  29/05/2023 2 

OGGETTO: NOMINA  E CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI ORGANO DI REVISIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE PERIODO 10 GIUGNO 2023 – 09 GIUGNO 2026  

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATA: 
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 09 Giugno 2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato nominato revisore dei Conti del Comune di San Vito di Fagagna per il triennio 10 Giugno 2020 al 
09Giugno 2023 la dott.ssa Bellitto Rafaella; 
 
ATTESO che l'organo di revisione contabile, in attuazione dell'art. 235 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267, dura in 
carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera di nomina ed è rieleggibile per una sola volta; 
 
EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 26 della legge regionale 17.07.2015, n. 18 è stato istituito presso la 
struttura regionale competente in materia dei autonomie locali l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali 
gestito con modalità telematiche. 
….2. Sono iscritti nell’elenco regionale, a domanda, i soggetti inseriti nel registro dei revisori legali o iscritti 
all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili e in possesso di crediti formativi. 
3. Con regolamento di attuazione, adottato con decreto del Presidente della Regione è determinata 
l’articolazione dell’elenco regionale, di cui al comma 2, in base alla tipologia di enti e fasce demografiche, 
nonché al numero di crediti formativi; 
4. Con il regolamento sono definite, in particolare, le modalità e i termini di iscrizione nell’elenco regionale e 
le modalità di tenuta e di aggiornamento dell’elenco medesimo ,le modalità di sorteggio e le 
cause di esclusione dal sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dell’elenco regionale; 
Art. 27: 
1. I revisori sono individuati all’interno dell’elenco di cui all’articolo 26 mediante procedura telematica; 
2. Gli enti locali danno comunicazione della scadenza dell’incarico dei propri revisori attraverso l’albo online 
del proprio sito istituzionale, nonché alla struttura regionale competente in materia di autonomie locali, almeno 
due mesi prima della scadenza stessa. …. 
3. I soggetti iscritti nell’elenco di cui all’articolo 26 presentano domanda per poter svolgere l’incarico di 
revisore economico-finanziario all’ente locale e alla struttura regionale competente in materia di autonomie 
locali; 
4. La struttura regionale competente in materia di autonomie locali individua, mediante sorteggio, una rosa di 
tre nomi in caso di revisore unico o di nove in caso di collegio, tra i nominativi dei soggetti che 
hanno presentato domanda ai sensi del comma 3. Il sorteggio deve rispettare le quote di genere, con almeno la 
presenza di un terzo per genere. Gli esiti del sorteggio sono comunicati agli enti locali interessati affinchè 
provvedono alla scelta del revisore e al conferimento dell’incarico; 
 
CONSIDERATA la manifestazione di disponibilità e ricoprire un secondo incarico triennale presso il ns Ente 
dalla dott.ssa Bellitto Rafaelle acquisita al protocollo al nr. 1546 del 17 Marzo 2023; 
 
RICHIAMATA la lettera inviata dallo scrivente in data 20 Marzo 2023 prot. 1583 alla Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia  per l’attivazione della procedura di nuova nomina del revisore; 
 
VISTA la lettera inviata dalla Direzione Centrale Autonomie locali, funziona pubblica, sicurezza e politiche 
dell’immigrazione di prot. n. 0257707/P/gen del 03/05/2023 acquisita agli atti della scrivente amministrazione 
in data 18 Aprile 2023 prot. n. 2062 con cui ci viene comunicato l’esito del sorteggio e vengono inviati i 
curricula dei due professionisti sorteggiati e del terzo professionista aggiunto come da normativa con 
espressione di disponibilità ad un secondo incarico del revisore uscente; 
 
VALUTATE le due candidature pervenute sulla base dei curricula allegati al presente atto e considerata 
l’ulteriore candidatura della dott.ssa Bellitto Rafaella come sopra evidenziato; 
 

DATO ATTO che non possono essere incaricati coloro che si trovano nelle condizioni di cui all’art. 2399 del 
codice civile, né i componenti degli organi del Comune, coloro che hanno ricoperto tale incarico nel biennio 
precedente alla nomina, i componenti dell’organo regionale di controllo, il Segretario e i dipendenti della 



 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 24   del  29/05/2023 3 

Regione, Provincia, Città Metropolitana, comunità montane e Unione dei Comuni compresi nella circoscrizione 
territoriale di competenza; 

CONSIDERATO che i componenti degli organi di revisione contabile non possono assumere incarichi o 
consulenze presso l’ente locale o presso organismi o istituzioni dipendenti o comunque sottoposti al controllo di 
vigilanza dello stesso; 

CONSIDERATO altresì che all’organo di revisione sono attribuite le funzioni di cui all’art. 239 del D.Lgs. 
267/2000, nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità di cui all’art. 240 del 
medesimo decreto; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico è subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme di cui alla 
legge 4 gennaio 1968 n. 15 e successive modificazioni ed integrazioni (ora D.P.R. 445/2000) con la quale viene 
attestato il rispetto dei limiti all’affidamento di incarichi di cui all’art. 238 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Decreto n. 3307/AAL del 14/10/2020 emesso dalla Direzione Centrale Autonomie locali, funziona 
pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione ed avente come oggetto “D.P.Reg. 23 ottobre 2017, n. 246: 
determinazione del compenso annuo spettante ai revisori dei conti degli enti locali. Aggiornamento sulla base 
del tasso d’inflazione reale del triennio 2017-2019, pari al 3%; 
 
DATO ATTO che il compenso spettante al revisore del conto per i comuni con la popolazione compresa tra i 
1.000 e i 2.000 abitanti va da un minimo di Euro 5.943,00 ad un massimo di €uro 7.921,00; 
 
VERIFICATO all’art. 64 della L.R. 18/2015 che la popolazione a cui si fa riferimento è quella risultante al 31 
dicembre del penultimo anno precedente; 
 
CONSTATATO che gli abitanti del Comune di San Vito di Fagagna al 31.12.2021 era di 1686; 
 
ATTESO che tale importi sono aumentati delle maggiorazioni, cumulabili tra loro, come di seguito: 

- 15 % se il volume delle entrate finali è superiore a 10 milioni di euro; 
- 5 % se al revisore sono affidate funzioni ulteriori a quelle che deve svolgere a norma di legge; 

VERIFICATO che non sussistano i sopraddetti presupposti; 
 
RITENUTO di fissare in Euro 5.943,00 + cassa previdenza 4%  annuo il compenso onnicomprensivo da 
erogare al revisore contabile per il periodo 2023-2026; 
 
DATO ATTO che sulla base del D.L. 293/1994 convertito con modificazioni nella L. 444/1994 per gli organi 
di amministrazione attiva, consultiva e di controllo dello Stato e degli enti pubblici, non ricostituiti entro la 
scadenza del termine di durata per ciascuno di essi previsto, sono prorogati per non più di quarantacinque giorni 
decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente; 
 
VISTO lo Statuto comunale dell’Ente; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Il Sindaco saluta il Revisore prima di procedere con la lettura dell’11esimo punto.  
 
Alle ore 22.03 escono dalla sala il Revisore e il Responsabile Finanziario.  
 
Il Sindaco rappresenta come si stia concludendo il triennio dell’incarico della dott.ssa Bellitto e della 
necessità di nominare un nuovo Revisore.  
La votazione avverrà sulla base di una terna fornita dalla Regione.  
 
I nominativi pervenuti sono i seguenti:  



 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 24   del  29/05/2023 4 

RAFAELLA BELLITTO  
MOIRA CRAGNOLINI 
PAOLO MARSEU 
 
Vista la possibilità di riconfermare la dott.ssa Bellitto per un secondo mandato e alla luce dell’ottimo 
lavoro svolto con voto palese all’unanimità viene nominata la dott.ssa Rafaella Bellitto.  
 
[--_Hlk136421749--][--_Hlk136419560--]Si passa alla votazione con il seguente esito 
Presenti e votanti n. 12 
votazione: 
favorevoli: unanimità 
astenuti:  
contrari:  
 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto, sulla scorta dell'esito della votazione come sopra riportata, della nomina a Revisore dei 
conti dell' Ente per il periodo 10 Giugno 2023 al 09 Giugno 2026,  della dott.ssa Bellitto Rafaella; 

 
2. di stabilire ai sensi dell'art. 241 del D.Lgs. 267/2000 il compenso da erogare al Revisore del Conto 

nell'importo di Euro 5.943,00 annui onnicomprensivi, fatte salve eventuali modifiche ex-lege; 
 

3. di dare atto che la spesa di cui al punto 2) è prevista nel Bilancio di Previsione annuale e pluriennale 
2023/2025; 

 
4. di comunicare l'avvenuta nomina de nuovo Revisore di Conti al Tesoriere, entro 20 giorni dall'avvenuta 

esecutività della presente deliberazione, a norma del disposto di cui all'art. 234, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000; 

 
5. di dare atto che con successivi provvedimenti verrà perfezionato l’incarico con atto Giuntale e 

conseguentemente assunta l’obbligazione giuridica derivante per il periodo 10 Giugno 2023 al 09 
Giugno 2026. 

Successivamente, con ugual votazione e pari voto, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 17 della L. R. n. 17 del 24.05.2004. 
 
 

 
 



 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 24   del  29/05/2023 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA 
MARIATERESA MELISSANO in data 29 maggio    2023. 
 
  
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA 
MARIATERESA MELISSANO in data 29 maggio    2023. 
 
 

 

 
 



 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 24   del  29/05/2023 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Fabbro  p.id.  Michele  F.to Di Ronco dott.ssa Fulvia 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 31/05/2023 al 
15/06/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di San Vito di Fagagna, lì   31/05/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Zucchiatti Sergio  

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29/05/2023, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  31/05/2023 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Zucchiatti Sergio  

 
 

 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì 31 Maggio 2023   

Il Responsabile del Procedimento 
 Zucchiatti Sergio  

 
 



 Atto n. 24 del 29/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZUCCHIATTI SERGIO
CODICE FISCALE: ZCCSRG61R27L483K
DATA FIRMA: 31/05/2023 15:27:56
IMPRONTA: 3216A61903B0EC82BBD56C9A60408FB797EEDD8B03E7591E2419FD463F3C2335
          97EEDD8B03E7591E2419FD463F3C2335F1076DCAE875F9057542550268576C62
          F1076DCAE875F9057542550268576C62E08859724E07DB2443255912A01F3D12
          E08859724E07DB2443255912A01F3D1258DAEC8F2B33B2770EA93E889B1BCDB3


